
Ordinanza n. 272 del 21-08-2025 
Pag. 1 di 3 

 

 
 

Comune di Figline e Incisa Valdarno 
 

Città Metropolitana di Firenze 
 
 

Registro Generale n. 272 
 

Ordinanza 
 

N. 191 del 21-08-2025 

 
OGGETTO: 

MODIFICHE ALLA DISCIPLINA DELA CIRCOLAZIONE STRADALE IN PIAZZA 
DELLA LIBERTA' E VIE LIMITROFE, A FIGLINE, PER ALLESTIMENTO, 
FUNZIONAMENTO E SMONTAGGIO DELL' AREA LUNA PARK. FESTA DEL 
PERDONO 2025. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Polizia municipale 
 

Visto l’art.107 comma 3° lettera I D.Lgs. 267/00 “ Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali “ in base al quale il Sindaco nomina i dirigenti o responsabili di settore o di servizio; 
 
Vista la determinazione  del Segretariato Generale R.G. n. 1548 n° 4 del 30 dicembre 2024 con la 
quale è stato confermato l’incarico di Elevata Qualificazione di Responsabile del Servizio Polizia 
Municipale al Dr. Alessandro Belardi; 
 
Vista la comunicazione presentata dal sig. D.B.A. registrata in data 19 agosto 2025 con protocollo 
n° 33192 con la quale è stata presentata istanza per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche e 
contestuale richiesta di emissione di ordinanza per consentire le operazioni di allestimento, 
funzionamento e smontaggio delle attrazioni viaggianti nell'area destinata a Luna Park in occasione 
della Festa del Perdono 2025 che si terrà a Figline la prima domenica di settembre; 
 
Considerato che si rende necessario disciplinare la circolazione stradale per consentire il regolare 
svolgimento delle attività connesse al funzionamento delle attrazioni viaggianti nel parco dei 
divertimenti in piazza della Libertà e vie limitrofe come indicato nella planimetria generale dell’area 
Luna Park; 
 
Viste le norme di cui al decreto 10.07.2002 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, relative 
al Disciplinare Tecnico degli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per 
il segnalamento temporaneo (G.U. 26/09/2002, n.226); 
 
Visto il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 gennaio 2019 "Individuazione 
delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare"; 
 
Visti gli articoli 5, 7, 157, 158 e 159 del Nuovo Codice della Strada approvato con D.L.vo 30 aprile 
1992, n. 285; 



Ordinanza n. 272 del 21-08-2025 
Pag. 2 di 3 

 

 
Visti inoltre: 
    - il D.Lgs. n. 267/2000 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL” e smi; 
    - la Legge n. 241/90 e smi; 
 

ORDINA 
 
che, per i motivi descritti in premessa, a Figline, nel comune di Figline e Incisa Valdarno, dalle ore 
07,00 di lunedì 1 settembre 2025 alle ore 24,00 di mercoledì 10 settembre 2025, siano istituiti: 
 

- il divieto di transito e il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli in piazza della Libertà, 
via Puccini e via Rossini; 
- il doppio senso di circolazione, divieto di fermata e divieto di sosta con rimozione forzata per 
tutti i   veicoli su entrambi i lati di via Verdi - tratto tra via Roma e la linea  ferroviaria - e via  
Mascagni; 
- il senso unico di marcia in via Rossini con direzione da piazza della Libertà verso piazza    
Costituzione;    
- revoca dell’impianto semaforico posto all’altezza del sottopasso ferroviario in piazza della 
Libertà e divieto di transito veicolare nel tratto di strada che costeggia la ferrovia, dal sottopasso 
al parcheggio di piazza Caduti di Pian d’Albero.      

 
L’apposizione della segnaletica stradale, di cui al presente provvedimento, che è parte integrante e 
sostanziale dello stesso, è a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale. Si rammenta che tale apposizione 
dovrà essere ultimata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del presente atto e che le 
caratteristiche dovranno essere conformi a quanto previsto dal C.d.S.; 
 

SOSPENDE 
 
temporaneamente tutte le ordinanze aventi dispositivo in contrasto con la presente, per tutto il 
periodo di efficacia della presente; 
 

DISPONE 
 
- che il presente provvedimento entri comunque in vigore previa pubblicità agli utenti della strada 
mediante apposizione dei prescritti segnali stradali da installarsi a cura del Servizio Lavori Pubblici 
del comune di Figline e Incisa Valdarno; 
- che sia comunque garantito il passaggio dei mezzi preposti ai servizi d'urgenza ed emergenza in 
caso di necessità di intervento nei tratti interessati dalla presente ordinanza; 
- che siano rimosse, al termine della manifestazione, le installazioni precarie poste in essere e 
ripristinata la normale disciplina viaria; 
- che venga predisposta la pubblicazione sull'Albo Pretorio on-line del comune di Figline e Incisa 
Valdarno; 

AVVERTE 
 
- gli operatori della Polizia Municipale, nonché gli altri organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 
del Nuovo Codice della Strada, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente 
ordinanza; 
- a norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana, o, in alternativa - per soli motivi di  legittimità - al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione; 
- l’inottemperanza agli obblighi e ai divieti disciplinati dalla presente ordinanza comporterà  la  
applicazione delle sanzioni previste dal D.Lgs. n. 285/1992 e smi.   
 
 

RENDE NOTO 
 
- che a norma dell’articolo 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi, il responsabile del 



Ordinanza n. 272 del 21-08-2025 
Pag. 3 di 3 

 

procedimento istruttorio, ai fini della presente ordinanza, è il sottoscritto Comandante della Polizia 
Municipale, Dr Belardi Alessandro; 
- che per le violazioni alla presente ordinanza, trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo 
Codice della Strada, nonché la normativa vigente in materia. 
 

Figline e Incisa Valdarno, 21-08-2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to  ALESSANDRO BELARDI 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi del 
decreto legislativo n. 82 del 2005 e ss.mm.(CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici degli archivi informatici del Comune di 
Figline e Incisa Valdarno. 
 


